Уникальный идентификатор дела: 22RS0051-01-2023-000600-08

Дело № 1-141/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Тальменка 07 июля 2023 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Болгерт О.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тальменского района Машкина А.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника Слабуновой Л.В., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Трониной Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 03.06.2015 года Тальменским районным судом Алтайского края (с учетом постановления Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 11.08.2016 года, апелляционного постановления суда апелляционной инстанции Алтайского краевого суда от 06.10.2016 года) по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы;

2) 28.11.2017 года Тальменским районным судом Алтайского края по п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 (с приговором от 03.06.2015 года) УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы, освободился 13.12.2018 года по отбытии срока,

3) 24.06.2019 года Тальменским районным судом Алтайского края по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освободился 23.04.2021 года по отбытию срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление против правосудия при следующих обстоятельствах.

Решением Тальменского районного суда от 27 апреля 2022 года, вступившим в законную силу 18.05.2022 года в соответствии с Федеральным законом №64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 года, на основании которого ему были установлены административные ограничения: являться на регистрацию в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц; запретив пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактическою нахождения в период с 22.00 часов до 06.00 часов; запретить пребывание в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков.

18.05.2022 года ФИО2 явился для постановки на учет в ОМВД России по Тальменскому району, где инспектором направления осуществления административного надзора ОУУII и ПДН ОМВД России по Тальменскому району заведено дело административного надзора № 231, 18.05.2022 года ФИО2 вынесено предупреждение, в котором он ознакомился с временными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также разъяснены обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за липами, освобожденными из мест лишения свободы». Одновременно ФИО2 был предупреждён об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений по ст.314.1 УК РФ. Суть предупреждения ФИО2 была понятна, в данном документе он поставил свою подпись. 18.05.2022 года ФИО2 было написано заявление о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>.

За период установленного в отношении ФИО2 III.M. административного надзора, он систематически нарушал установленные ему судом административные ограничения, не находился в установленное время суток по месту жительства (пребывания), не являлся на регистрацию в ОМВД России по Тальменскому району, был неоднократно привлечен к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В связи с этим, решением Тальменского районного суда от 22 августа 2022 года, вступившим в законную силу 06.09.2022 года, в отношении ФИО2 было установлено дополнительное административное ограничение, в виде дополнительных обязательных явок 2 раза в месяц (всего 4 раза в месяц) в орган внутренних дел по месту регистрации, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также продлен установленный срок административного надзора на срок 6 месяцев, который исчисляется со дня, следующего за днем истечения срока установленного решением Тальменского районного суда Алтайского края от 27.04.2022 г. 06.09.2022 года ФИО2 вынесено предупреждение, в котором он ознакомился с временными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также разъяснены обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Одновременно ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений по ст.314.1 УК РФ. Суть предупреждения ФИО2 была понятна, в данном документе он поставил свою подпись. 20.02.2023 года ФИО2 было написано заявление о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО2, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, действуя умышленно, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения, 21.05.2022 года умышленно не находился по месту жительства с 22.00 часов до 06.00 часов, чем нарушил установленное ему судом ограничение и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 06.06.2022 года, вступившим в законную силу 17.06.2022 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 УК РФ и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 4 суток. Данное наказание ФИО2 отбыл, постановление судьи не обжаловал.

Кроме того, 23.05.2022 года ФИО2 умышленно не находился по месту жительства с 22.00 часов до 06.00 часов, чем нарушил установленное ему судом ограничение и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 06.06.2022 года, вступившего в законную силу 17.06.2022 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 4 суток. Данное наказание ФИО2, отбыл, постановление судьи не обжаловал.

Продолжая умышленно игнорировать требование закона и установленное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, ФИО2 28.07.2022 года в 22 часа 20 минут не находился по месту своего жительства, в связи с чем 22.08.2022 года по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Тальменского района Алтайского края, вступившему в законную силу 02.09.2022 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание ФИО2 отбыл, постановление судьи не обжаловал.

После чего, действуя умышленно, 01.08.2022 года ФИО2 III.M. умышленно не явился на регистрацию в ОМВД, чем нарушил установленные ему судом ограничения и на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 Тальменского района Алтайского края от 22.08.2022 года, вступившего в законную силу 02.09.2022 года, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание ФИО2 отбыл, постановление судьи не обжаловал.

Продолжая умышленно игнорировать требование закона и установленное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, ФИО2 11.08.2022 года в 22 часа 30 минут не находился по месту своего жительства, в связи с чем 22.08.2022 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края, вступившему в законную силу 02.09.2022 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание ФИО2 отбыл, постановление судьи не обжаловал.

Умышленно уклоняясь от административного надзора, ФИО2 02.09.2022 года в 22 часа 00 минут не находился по месту своего жительства, в связи с чем 31.10.2022 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края, вступившему в законную силу 11.11.2022 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание ФИО2 отбыл, постановление судьи не обжаловал.

Продолжая умышленно игнорировать требования закона и установленное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, ФИО2 11.09.2022 года в 03 часа 30 минут не находился по месту своего жительства, в связи с чем 31.10.2022 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края, вступившему в законную силу 11.11.2022 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание ФИО2 отбыл, постановление судьи не обжаловал.

Продолжая умышленно игнорировать требование закона и установленное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, ФИО2 29.09.2022 года в 23 часа 50 минут не находился но месту своего жительства, в связи с чем 31.10.2022 года по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Тальменского района Алтайского края, вступившему в законную силу 11.11.2022 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание ФИО2 отбыл, постановление судьи не обжаловал.

Продолжая умышленно игнорировать требование закона и установленное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, ФИО2 02.10.2022 года в 23 часа 15 минут не находился по месту своего жительства, в связи с чем 31.10.2022 года по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Тальменского района Алтайского края, вступившему в законную силу 11.11.2022 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание ФИО2, отбыл, постановление судьи не обжаловал.

После чего, действуя умышленно, 21.11.2022 года ФИО2 умышленно не явился на регистрацию в ОМВД, чем нарушил установленные ему судом ограничение и на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №2 мирового судьи судебного участка №1 Тальменского района Алтайского края от 06.12.2022 года, вступившему в законную силу 17.12.2022 года, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание ФИО2 отбыл, постановление судьи не обжаловал.

После чего, действуя умышленно, 28.11.2022 года ФИО2 умышленно не явился на регистрацию в ОМВД, чем нарушил установленные ему судом ограничения и на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка №2 мирового судьи судебного участка №1 Тальменского района Алтайского края от 15.12.2022 года, вступившему в законную силу 27.12.2022 года, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток. Данное наказание ФИО2 отбыл, постановление судьи не обжаловал. 

Продолжая умышленно игнорировать требование закона и установленное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, ФИО2 29.11.2022 года в 22 часа 30 минут не находился по месту своего жительства, в связи с чем 28.12.2022 года по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края, вступившему в законную силу 10.01.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание ФИО2 отбыл, постановление судьи не обжаловал. 

Продолжая умышленно игнорировать требования закона и установленное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, ФИО2 02.12.2022 года в 1 час 53 минуты не находился по месту своего жительства, в связи с чем 28.12.2022 года по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края, вступившему в законную силу 10.01.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание ФИО2 отбыл, постановление судьи не обжаловал.

Продолжая умышленно игнорировать требования закона и установленное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, 03.12.2022 года в 00 часов 15 минут не находился по месту своего жительства, в связи с чем 28.12.2022 года по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 мирового судьи судебного участка №1 Тальменского района Алтайского края, вступившему в законную силу 10.01.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание ФИО2 отбыл, постановление судьи не обжаловал. 

После чего, действуя умышленно, 09.01.2023 года ФИО2 умышленно не явился на регистрацию в ОМВД, чем нарушил установленные ему судом ограничение и на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №2 мирового судьи судебного участка №1 Тальменского района Алтайского края от 12.01.2023 года, вступившему в законную силу 24.01.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 урок. Данное наказание ФИО2 отбыл, постановление судьи не обжаловал.

22.04.2023 года в вечернее время у ФИО2, находящегося в р.

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом, с совершением при этом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Зная об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, об административной ответственности за совершение правонарушений, об установленных в отношении него административных ограничениях, не желая соблюдать их, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественного порядка, а также общественно-опасных последствий в виде воспрепятствования деятельности правоохранительных органов в порядке осуществления административного надзора и желая их наступления, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов, в 23 часа 04 минуты 22.04.2023 года находился в общественном месте у 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Его противоправные действия были пресечены сотрудниками полиции. Таким образом, ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 мирового судьи судебного участка №2 Тальменского района Алтайского края от 24.04.2023 года, вступившим в законную силу 05.05.2023 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, он признает свою вину, в содеянном раскаивается и не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном постановлении доказательствами он согласен. Кроме того, подтвердил, что заявил ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, предусмотренной гл.32.1 УПК РФ, просит постановить приговор по делу в особом порядке, предусмотренном ст.ст.316, 317, 226.9 УПК РФ, сообщил, что ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено им добровольно, после консультации с защитником, ему были разъяснены порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке при проведении дознания в сокращенной форме. 

Возражений какой-либо из сторон по делу против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, в судебном заседании не поступило.

Судом исключается самооговор подсудимого.

В судебном заседании установлено, что 02.06.2023 г. ФИО2 в присутствии защитника заявил письменное ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме (л.д.86), которое было удовлетворено 02.06.2023 г. (л.д.87) и впоследствии дознание по делу проведено в сокращенном порядке в соответствии с положениями главы 32.1 УПК РФ.

В ходе судебного рассмотрения суд в соответствии с требованиями ст.316 УПК РФ убедился, что дознание в сокращенной форме проведено на основании ходатайства подсудимого, условия, предусмотренные ст.226.1 УПК РФ, соблюдены, обстоятельства, предусмотренные ст.226.2 УПК РФ отсутствуют, судом ФИО2 разъяснен порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Принимая во внимание, что ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме и рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства он осознает, преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, суд, с соблюдением требований ст.226.9, ст.314 УПК РФ считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку по делу проведено дознание в сокращенной форме. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не имеется.

Обвинение, с которым согласился подсудимый законно и обоснованно, подтверждается перечисленными в обвинительном постановлении доказательствами:

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 22.04.2023 года, согласно которому 22.04.2023 года в 23 час. 01 мин. до 23 час. 02 мин ФИО2 дома не было (л.д.6); /л.д. 6 /

- решением Тальменского районного суда Алтайского края от 27.04.2022 года, на основании которого ФИО2, освобождаемому из мест лишения свободы, установлен административный надзор сроком на 3 года по приговору Тальменского районного суда Алтайского края от 28.11.2017 года за совершение преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и установлены административные ограничения: являться на регистрацию в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или фактического нахождения в период с 22.00 часов до 06.00 часов; запретить пребывание в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (л.д.7-8);

- решением Тальменского районного суда Алтайского края от 22.08.2022 года, на основании которого ФИО2 продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев и установлены дополнительные административные ограничения в виде: дополнительных обязательных явок 2 раза в месяц (всего 4 раза в месяц) в орган внутренних дел по месту регистрации, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д.9-10);

-заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом от 18.05.2022 (л.д.11);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.05.2022 (л.д.12);

- предупреждением от 18.05.2022, в соответствии с которым ФИО2 предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений по ст.314.1 УК РФ (л.д.13);

-графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 06.09.2022 (л.д.14);

- предупреждением от 06.09.2022, в соответствии с которым ФИО2 предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений по ст.314.1 УК РФ (л.д.15);

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он просит разрешения проживать по адресу: 

<

адрес> (л.д.16);

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он просит разрешения проживать по адресу: 

<

адрес>;

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он просит разрешения проживать по адресу: 

<

адрес> (л.д.18);

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он просит разрешения проживать по адресу: р.

<

адрес> (л.д.19);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 06.06.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 4 суток (л.д.21);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 06.06.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 4 суток (л.д.22);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 22.08.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 10 суток (л.д.25);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 22.08.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 10 суток (л.д.26);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 22.08.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 10 суток (л.д.27);

- постановление мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 31.10.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 10 суток (л.д.30);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 31.10.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 10 суток (л.д.31);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 31.10.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 10 суток (л.д.32);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 31.10.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 10 суток (л.д.33);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Тальменского района Алтайского края мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района, Алтайского края от 06.12.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 10 суток (л.д.36);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Тальменского района Алтайского края мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района, Алтайского края от 15.12.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 15 суток (л.д.39);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Тальменского района Алтайского края мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района, Алтайского края от 28.12.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 10 суток (л.д.40);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Тальменского района Алтайского края мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района, Алтайского края от 28.12.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 10 суток (л.д.41);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Тальменского района Алтайского края мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района, Алтайского края от 28.12.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 10 суток (л.д.42);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Тальменского района Алтайского края мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 12.01.2023 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначении административного ареста сроком на 10 суток (л.д.43);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края мирового судьи судебного участка № 2 Тальменского района Алтайского края по делу об административном правонарушении от 24.04.2023 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и назначении административного наказания в виде административного ареста сроком на 3 суток (л.д.49); 

- показаниями свидетеля ФИО5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часа 04 мин. он находился в р.

<

адрес>. В это время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого, так как ими у 

<

адрес>, был задержан гражданин, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Данный мужчина представился ФИО2. У ФИО2 речь была невнятной, координация движений была нарушена, у него был неопрятный внешний вид и изо рта исходил сильный запах алкоголя. ФИО2 своим внешним видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО2 находится под административным надзором и в отношении него установлены ночные ограничения. После чего сотрудники полиции, ФИО2, он и второй понятой проследовали в Тальменскую ЦРБ, где ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что тот согласился. После того как медицинским работником был установлен факт алкогольного опьянения, сотрудником полиции в отношении ФИО2 был составлен протокол ст. 20.21 КоАП РФ об административном правонарушении за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, с которым он был ознакомлен и в нем поставил свою подпись (л.д.58-60);

-показаниями свидетеля ФИО3 давшим показания, аналогичные вышеприведенным показаниям ФИО4 (л.д.61-63);

- показаниями свидетеля ФИО7, который показал, что он является старшим участковым уполномоченным ОУУП И ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он около 23.00 часов выехал для совершения проверки по месту жительства ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: р.

<

адрес>, так как решением Тальменского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года, на основании которого ему были предписаны административные ограничения: являться на регистрацию в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22.00 часов до 06.00 часов: запретить пребывание в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. После вступления решения суда в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был поставлен на профилактический учет «Административный надзор» в ОМВД России по Тальменскому району. За период установленного в отношении него административного надзора ФИО2 систематически нарушал установленные ему судом административные ограничения. Не находился в установленное время суток по месту жительства (пребывания), не являлся на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, был неоднократно привлечен к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В связи с этим, решением Тальменского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 был установлены дополнительное административное ограничение, в виде дополнительных обязательных явок 2 раза в месяц (всего 4 раза в месяц) в орган внутренних дел по месту регистрации, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также продлен установленный срок административного надзора на срок 6 месяцев, который исчисляется со дня, следующего за днем истечения срока установленного решением Тальменского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ По указанному адресу, ФИО2 не оказалось, в связи с чем им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Когда он возвращался обратно, он увидел ФИО2, который находился у 

<

адрес>. Времени было 23 часа 04 минуты. Речь у ФИО2 была невнятной, координация движений его была нарушена, у него был неопрятный внешний вид и изо рта исходил сильный запах алкоголя. Своим внешним видом ФИО2 оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. В действиях ФИО2 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. С целью установления факта и степени алкогольного опьянения, им было приглашено двое понятых, которым он разъяснил их права и в присутствии понятых он предложил ФИО2 проехать в Тальменскую ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования. ФИО2 согласился, кроме того, он не отрицал тот факт, что находится в состоянии алкогольного опьянения. В больнице у ФИО2 было установлено алкогольное опьянение, в связи с чем тот был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где в отношении него в присутствии понятых он составил административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ, об административном правонарушении за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Замечаний у ФИО2 к протоколу не было. В последующем, данный протокол был рассмотрен и.о. мирового судьи судебного участка № мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, и ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. После вступления в законную силу постановления судьи, был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ в отношении ФИО1 (л.д.64-66);

- показаниями свидетеля ФИО8, который показал, что состоит в должности инспектора направления осуществления административного надзора отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

<

адрес> с октября 2020 года. В его обязанности входит постановка на учет лиц, освободившихся из мест лишения свободы и подпадающих по действие административного надзора, в отношении которых судом вынесено решение об установлении административного надзора, а также лиц, в отношении которых уже при освобождении из мест лишения свободы судом установлен административный надзор в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также контроль и надзор за указанными лицами. По инициативе ОМВД России по 

<

адрес> в Тальменский районный суд было направлено административно-исковое заявление об установлении административного надзора в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Решением Тальменского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 года, на основании которого ФИО2 были предписаны административные ограничения: являться на регистрацию в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22.00 часов до 06.00 часов: запретить пребывание в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 явился для постановки на учет в ОМВД России по 

<

адрес>, где им заведено дело административного надзора №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вынесено предупреждение, в котором он ознакомился с временными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также разъяснены обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Одновременно ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений по ст.314.1 УК РФ. Суть предупреждения ФИО2 была понятна, в данном документе он поставил свою подпись. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было написано заявление, о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. За период установленного в отношении ФИО2 административного надзора, он систематически нарушал установленные ему судом административные ограничения, не находился в установленное время суток по месту жительства (пребывания), не являлся на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, был неоднократно привлечен к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В связи с этим, решением Тальменского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 было установлено дополнительное административное ограничение, в виде дополнительных обязательных явок 2 раза в месяц (всего 4 раза в месяц) в орган внутренних дел по месту регистрации, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также продлен установленный срок административного надзора на срок 6 месяцев, который исчисляется со дня, следующего за днем истечения срока установленного решением Тальменского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вынесено предупреждение, в котором он ознакомился с временными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также разъяснены обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Одновременно ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений по ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений».. Суть предупреждения ФИО2 была понятна, в данном документе он поставил свою подпись. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было написано заявление, о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>. Административный надзор за ФИО2 осуществляли он, участковые уполномоченные полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, сотрудники уголовного розыска, сотрудниками ОППС и сотрудниками ГИБДД. В целях осуществления контроля за соблюдением поднадзорными лицами ограничения в виде нахождения по месту жительства или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) поднадзорного лица в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов ежемесячно составляется график посещений поднадзорных лиц по месту жительства или пребывания, утверждаемый начальником ОМВД России по 

<

адрес>. Посещение поднадзорного лица поручается должностным лицам всех подразделений ОМВД России по 

<

адрес>, как указанных в графике, так и по поручению ответственного по ОМВД, кроме того, поднадзорные лица могут посещаться по месту жительства в любое ночное время по усмотрению сотрудников ОВД. Несмотря на то, что ФИО1 были разъяснены последствия нарушения административных ограничений и уклонения от административного надзора, он к ним безразлично относился и был неоднократно привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 04 мин. ФИО2 был задержан УУП ОМВД России по 

<

адрес> в р.

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. В результате чего, ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, следовательно, его действия содержали в себе признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.67-71); 

- показаниями подозреваемого ФИО2 признательного содержания, соответствующими описанию совершенного им деяния, указанного в обвинительном постановлении (л.д.80-84);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъято дело административного надзора № в отношении ФИО2 (л.д.91-92);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено дело административного надзора № в отношении ФИО2 (л.д.93-94).

Относимость, допустимость и достоверность исследованных доказательств участниками процесса оспорены не были, что позволяет постановить обвинительный приговор по делу.

Исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлено, а поэтому совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, позволяет считать вину подсудимого ФИО2 доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ, совершенное ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения до возбуждения уголовного дела и подробных изобличающих себя показаний, участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка сожительницы.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает и учитывает рецидив преступлений.

По материалам уголовного дела подсудимый администрацией Тальменского поссовета и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.124,125).

Согласно справок Тальменской ЦРБ ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: F10.2 (л.д.126).

В судебном заседании установлено, что ФИО2 работает по найму, проживает с сожительницей и ее малолетним ребенком, посещает врача-нарколога.

С учетом личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства и участковым уполномоченным ОМВД России по Тальменскому району удовлетворительно, обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, условий жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, целям такого исправления будут служить испытательный срок условного осуждения и возложение на осужденного дополнительных обязанностей, и назначает ему наказание в виде лишения свободы в рамках санкции закона, исчисляя его по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, с учетом требований ч. 5 ст.62 УК РФ, ч.6 ст.226.9 УПК РФ, с применением ст.73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО2, суд не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст.ст.53.1, 64, ч.3 ст.68 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого производства, ФИО2 от оплаты процессуальных издержек подлежит освобождению в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

Времени, подлежащего зачету ФИО2 в срок отбытия наказания, не имеется, поскольку по настоящему делу он не задерживался и под стражу не заключался. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав его 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом даты и время, не менять без уведомления названного органа место жительства, пройти обследование и при необходимости – лечение у врача-нарколога по месту жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде средств на оплату труда защитника отнести на счет федерального бюджета. От оплаты процессуальных издержек ФИО2 освободить.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство - дело административного надзора № в отношении ФИО2, возвращенное инспектору направления осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Тальменский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А.Болгерт

/л.д. 64-66 /